§. 7. Régi szabadságáról, ’s azt kissebb vagy nagyobb
mértékben érdeklő írományjairól.

Hogy a’ Makaiak régen szabad, és fegyverrel szolgáló emberek 
voltak, annak emlékezete úgy fenmaradt fírol fíra a’ maradék fejében, 
hogy azt onnan ki se lehetne verni. Ezt bizonyítják a’ feljebb említett 
irományok is, mellyeket éppen azért hagytam ezen szakaszra, 
mivel egyéb világosítások mellett, mind némi némű szabadságra 
mutatnak. Nem sokat nyom ugyan e’ részben a’ Bátori Gábortól 
1608-dik esztendőben kiadott Privilegium, mert abban nints egyébb 
ennél: hogy a’ Makai embert más bűnéért, ’s adósságáért 
háborgatni nem szabad. Hlyen Privilégiumra márma szükség
nintsen. De tsak ugyan kijő annyi belőle, hogy ez a’ Fejedelem 
is a Makaiak eránt figyelemmel, és kedvezéssel viseltetett. Méltó 
ez, hogy a’ maga egész valóságában ide tétessék:

P r i v i l e g i u m  O p p i d i  M akó.*
Nos Gabriel Batthori Dei gratia Princeps Tranniae, partium 

regni Hungáriáé Dnus, et Siculorum Comes, Memóriáé & c. Quod 
Nos cum ad nonullor fidelium Dominor Consiliar nrorum singulär 
intercessionem, Nobis propterea factam: Tűm verő compatien et 
debitum haben respectum, Inopiae, miseriae, et commiseratione 
dignae desolationis Prűdén ac circumspectorum Civium et inhabitator 
Oppidi nostri Mako in Cottu Chanadien existen, in quam ipsi 
superioribus bellör et disturbiör temporibus a diversarum nationum 
militibus, signanter verő tartarorum frequentibus depopulationibus, 
et depraedationibus devenisse perhibentur. Volen igitur eos ipsos 
Cives et inhabitator hospitesque dicti Oppidi nostri Makó ex tali 
ruina et desolatione, ac quörlibet injuriosa Impetitione_vindicare. 
id eisdem univer, et singulis benigne annuéü et concenden duximus: 
Quod pro debitis, delictis et Excessibus aliorum, in personis 
rebusque et bonis aut homines vei Familiär ipsor in quibusvis 
ditionis nostrae locis ullo unquam tempore impedire damnificar 
arestareque et detinere possint et debeant. Quocirca vobis univer 
et singulis Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregiis ac Nobilibus, 
Comitibus, Vice Comitibus ac Judlium quorumcunque Comitatuum, 
Capitaneis, Vice Capitaneis, Praefectis, Provisoribus, et Castellanis 
arcium, ac aliorum quorumvis locorum Officialibus, Tricesimatoribus, 
Teloniatoribus, pontium, passuum, vadorum, viarunique Custodibus, 
item Prudentibus ac Circumspectis Magistris Civium, Judicibusque

•Mind ez, mind a’ többi itt felhozandó Irományok, mint már feljebb is 
említtetett a’ Város Levéltárában találtatnak.
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Regiis et Juratis Civibus quarumlibet Civitatum, Oppidorum, Villarum, 
et Possessionum, cunctis etiam aliis, cuiuscunque Status, Conditionis, 
dignitatis, et praeeminentiae hominibus, ubivis in ditione nostra 
constitutis, et commoran, eorumque omnium vices gerent, praesentium 
notitiam habituris, harum serie committiinus, et mandamusfirmiter, 
quatenus dum et quandocunque, ac quotiescunque dicti Cives, 
Incolae, hospites ac ínhabitatores. Jam fati Oppidi nostri Makó, 
aut homines et Familiares ipsorum pro necessaria victuum suorum 
acquisitione diversas ditionis nostrae partes perlustrando, cum 
mercibus suis, et rebus suis quibusvis ad vestras terras pervenerint, 
Extunc eosdem (:cum Iusti etiam alioquin pro íniustis, et Innoxij 
pro eorum excessibus, ac delictis, et debitis nullatenus debeant 
impediri:) ad quorumvis instantiam, ín personis, vei rebus, et bonis 
universis Iudicáí, vei vestro astare Iudicatui, et Iudicio cogere, et 
compellere, aut rés et bona ipsorum arestar, seu prohiberi facéré 
nusquam, et nequaquain (:nisi debitor ipse personaliter repertus 
fuerit:) praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali. ín cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam praesentes Lras nostras Privi- 
legiales, sigilli nostri munimine roboratas, memoratis universis 
íncolis, hospitibus, et ínhabitatoribus Iám dicti Oppidi nostri 
Makó, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque Sexus 
universis, dandas duximus et conceden. Dátum in Civitate nostra 
Colosvar die tertia Mensis May. Anno Domini Millesimo Sexcen- 
tesimo octavo.1